
          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

1 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - ACQUISIZIONE NOMINATIVI PER COSTITUZIONE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’APPALTO DEI LAVORI di "REALIZZAZIONE DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE DEVENUTO s.n. LOCALITA’ 
ZURLO”. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
GIOVINAZZO 

PREMESSO che 

 La città di Giovinazzo ha avviato procedura aperta di cui all’art.60 del vigente D.Lgs. 
n.50/2016; con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex articolo 95  
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 PER LA "REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE 
DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE DEVENUTO s.n. LOCALITA’ ZURLO”, per un 
importo lavori di  252.200,00  (euro duecentocinquantaduemiladuecento/00) oltre IVA 
di cui €  2.016,93 (euro duemilasedici/93) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo e Ruvo di Puglia hanno approvato 
rispettivamente con deliberazione n. 181 del 30.12.2015, n. 97 del 31.12.2015, n. 8 del 
13.01.2016 e n. 70 del 29.12.2015 una convezione per la gestione, in forma associata, 
delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art. 
33, comma 3-bis del D.Lgs, n, 163/2006, mediante la costituzione di un Ufficio Comune 
operante come Centrale Unica di Committenza per gli stessi Comuni associati;  

 la predetta convenzione è stata sottoscritta per atto pubblico amministrativo Rep. n. 
2854 dai Sindaci dei Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo e Ruvo di Puglia in data 
15.02.2016;  

 il Comune di Molfetta con deliberazione di C.C. n. 3 del 12.02.2016, ha espresso la 
volontà << di svolgere in forma associata ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis, del 
D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, le procedure relative 
all’acquisizione di lavori, beni e forniture con i Comuni di Bitonto, Ruvo di Puglia, 
Corato e Giovinazzo….>> approvando, fra l’altro, schema di convenzione già oggetto 
di approvazione da parte dei Comuni di Bitonto, Ruvo di Puglia, Corato e Giovinazzo; 

 i Comuni di Bitonto, Ruvo di Puglia, Corato e Giovinazzo rispettivamente con 
deliberazioni di C.C. n. 23 del 11.03.2016, n. 20 del 19.03.2016, n. 13 del 23.03.2016 e 
n. 15 del 22.03.2016, hanno accettato tale adesione; 

 giusta art. 2 della predetta convenzione, è istituito presso il Comune di Bitonto un 
Ufficio Comune come struttura organizzativa operante quale Centrale Unica di 
Committenza; 

 Dato atto che con Decreto N. 15 del 11/03/2016 il Sindaco del Comune di Bitonto, 
giusta art.15, c.3 e 4 della suddetta Convenzione Rep. n. 2854/2016 ha attribuito: 

 al Funzionario Amministrativo Dr.ssa Sansipersico Rosa Anna Maria, dipendente a 
tempo pieno ed indeterminato del Comune di Bitonto, Responsabile del Servizio per 
l’Organizzazione”, giusta decreto sindacale prot. n. 8690 del 6 marzo 2015 confermato 
con decreto sindacale prot. n. 3 del 7 marzo 2016, la responsabilità dell’Ufficio comune 
operante come Centrale Unica di Committenza, ai sensi del combinato disposto di cui 
agli artt. 15 e 17 della predetta Convenzione Rep. n. 2854/2016;  



          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

2 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

 al Funzionario Amministrativo Dr.ssa Bianca De Zio, dipendente a tempo pieno ed 
indeterminato del Comune di Ruvo di Puglia, Direttore d’Area 3 “Politiche di Sviluppo”, 
giusta decreto del Sindaco prot. n. 6633 del 30 marzo 2016 le funzioni di Vice-
Responsabile dell’Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, che 
sostituisce, in caso di assenza o impedimento, il Responsabile sopraindicato;  

 Dato atto che il Sindaco del Comune di Bitonto con Decreto N. 18 del 6.03.2017, ha 
nuovamente attribuito al predetto Funzionario Amministrativo Dr.ssa Sansipersico 
Rosa Anna Maria, Responsabile del “Servizio per l’Organizzazione”, la responsabilità 
dell’Ufficio Comune operante come Centrale Unica di Committenza, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli artt. 15 e 17 della Convenzione Rep. n. 2854/2016 del 
15/02/2016; 

 il Sindaco del Comune di Bitonto con Decreto N. 22 del 22.03.2017 ha confermato 
l’attribuzione delle funzioni di Vice-Responsabile dell’Ufficio Comune operante come 
Centrale Unica di Committenza, alla Dr.ssa De Zio Bianca che sostituisce, in caso di 
assenza o impedimento, il Responsabile Dr.ssa Sansipersico Rosa Anna Maria; 

 in data 17.03.2016 è stato attribuito, dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, alla 
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Bitonto, Corato, Giovinazzo e Ruvo di 
Puglia il Codice AUSA e che successivamente è stata chiesta all’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione la modifica della intestazione della Centrale Unica di Committenza, con 
l’aggiunta del Comune di Molfetta; 

 l’art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 in ordine alle aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze ripropone i modelli aggregativi già previsti dall’art. 33 
– comma 3 bis del D.Lgs. n. 163/2006; 

 il rinvio al regime transitorio di cui al comma 10 dell’art. 216 (“Fino alla data di entrata in 
vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui all’art. 33 – ter del 
decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221”), consente di fare salve le centrali locali già istituite e la loro 
operatività; 

 E necessario procedere all'aggiudicazione dei lavori di cui all'oggetto e pertanto,al fine 
di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, occorre costituire un elenco di 
nominativi di tecnici competenti nelle materie del bando, disponibili a far parte di detta 
commissione; 

 
RICHIAMATA  

 la Determinazione a contrarre dello scrivente Dirigente del 3° Settore – Settore 
Gestione del Territorio - Servizio Lavori Pubblici del 06.12.2018 n. 268 (n. 881/2018 
della Raccolta Generale) del Comune di Giovinazzo, con cui era stato, fra l’altro, 
disposto di procedere all’affidamento dei “Lavori di PER LA "REALIZZAZIONE DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE DEVENUTO s.n. 
LOCALITA’ ZURLO”,  con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex 
articolo 95  comma 2 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, stabilito 
ai sensi dell’art. 95, comma 6, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 la Determinazione della Centrale Unica di Committenza – Ufficio Comune - n.1487 
Registro Generale delle Determinazioni (n. 44 del Registro Settoriale) in data 14.12. 
2018 con cui, fra l’altro è stato disposto di:  



          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

3 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

• Di indire, per conto del Comune di Giovinazzo, procedura di gara aperta ai 
sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, in modalità telematica (tramite la 
piattaforma di EmPulia), per l’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE DEVENUTO S.N. 
LOCALITA’ ZURLO”, con un importo lavori soggetto a ribasso di € 250.183,07, 
oltre € 2.016,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, 
stabilendo quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 lettera b) del predetto D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, secondo i criteri di valutazione e ponderazione, come 
individuati e riportati nella suddetta Determinazione Dirigenziale del Settore 3° 
Gestione del Territorio – Servizio Lavori pubblici e Ambiente - del Comune di 
Giovinazzo n. 268 del 06/12/2018 (Raccolta Generale n. 881/2018), con 
applicazione dei metodi di calcolo come in premessa indicati; 

• Di approvare il Bando di gara integrale con allegati Istanza di 
ammissione/Dichiarazione alla gara ALL. A, ALL. A.1 e Modulo Offerta 
Economica ALL. B;  

• Di dare atto che con successivo atto determinativo di questa CUC si procederà 
alla costituzione della commissione di gara per la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche; 

• ... 

 DATO ATTO che 

 il Bando di gara, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on – line nella sezione Bandi di 
gara del Comune di Bitonto, all’Albo Pretorio on – line nella sezione Bandi di gara del 
Comune di Giovinazzo in data 20.12.2018;  

 giusta quanto disposto sia nelle premesse, sia al paragrafo 13 del bando di 
gara“Termine ultimo per il ricevimento delle offerte”, era stato indicato che l’offerta 
dovesse pervenire, per il tramite della piattaforma EmPULIA, entro le ore 12:00 del 
giorno 07.02.2019; 

 entro il suddetto termine ore 12:00 del giorno 07.02.2019, risultano pervenuti al 
comune di Giovinazzo, attraverso la piattaforma EmPULIA, n. 01(uno) offerte che di 
seguito vengono elencate al fine di consentire anticipatamente da parte dei potenziali 
candidati "commissari" una valutazione preventiva di eventuali profili di incompatibilità 
e/o inconferibilità e/o conflitto d’interesse: 

1. SO.GE.AP 

 giusta quanto disposto al paragrafo 15 “Procedura di aggiudicazione”, del bando di 
gara,  la prima seduta pubblica era stata fissata presso  il Settore gestione del 
Territorio del Comune di Giovinazzo, 3° Piano, Piazza Vittorio Emanuele II, per il giorno 
21.02.2019 alle ore 10,30; 

 fatte salve le attività di natura pubblicistica di competenza dell’Ufficio del RUP, non 
appena individuata la commissione sarà comunicata la data per le attività in seduta 
pubblica di competenza della stessa;  

CONSIDERATO che ai sensi del comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la costituzione 
della Commissione Giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte; 
RITENUTO, pertanto, dover attivare le procedure necessarie per la nomina della 
Commissione giudicatrice; 



          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

4 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

VISTO 

 l’art. 17, c.3, punto b.2.3) della Convenzione Rep. n. 2854/2016 che demanda al 
Responsabile della struttura organizzativa operante come Centrale Unica di 
Committenza la nomina della Commissione giudicatrice in caso di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, giusta anche quanto disposto 
all’art. 20, c.2, della predetta Convenzione Rep. n. 2854/2016; 

 l'art. 77 del Decreto Legislativo 50/2016 ed, in particolare il comma 1 che prevede, nel 
caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, che la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
Commissione Giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l'oggetto del contratto; 

 il comma 3 penultimo periodo dell'art. 77 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. che 
stabilisce quanto segue: in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare 
componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 

 le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE - Delibera n. 4 del 10 gennaio 2018 Aggiornamento al decreto 
legislativo n. 56/2017 della Linee guida n. 5, di attuazione del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti: «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell'Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici». (G.U. n. 28 del 03 febbraio 2018) aggiornato con delibera n. 648 del 18 
luglio 2018; 

 il comunicato ANAC del 18.07.2018 che recita “I commissari sono individuati dal RUP 
mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati costituita da un numero di 
nominativi almeno doppio rispetto a quello dei componenti da nominare e comunque nel 
rispetto del principio di rotazione” 

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione aggiudicatrice a cui 
affidare il compito di esaminare la documentazione al fine di valutare le offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico, come disposto al paragrafo 14 del bando di gara; 
Tutto ciò premesso e considerato, emana il seguente 

AVVISO PUBBLICO 
per l’individuazione dei compenti della commissione giudicatrice dei lavori PER LA 
"REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE 
DEVENUTO s.n. LOCALITA’ ZURLO”; per un importo lavori di € 252.200,00 oltre IVA di cui € 
2.016,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 77357953F. 
 

1.00 - DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

 Denominazione Amministrazione: Città di Giovinazzo (Città Metropolitana di Bari) 

 All’Attenzione dell'ing. Cesare TREMATORE  dirigente del settore Gestione del 
territorio del Comune di Giovinazzo 

  Indirizzo Postale: Piazza V. Emanuele II, 64 Città: Giovinazzo (Città Metropolitana di 
Bari) 

 Codice Postale: 70054 

 Paese: Italia 

 Posta Elettronica/PEC: settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
mailto:cuc@comune.sannicandro.ba.it


          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

5 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

 Telefono: 0039 080 3902337-38 

 Rup: Geom. Giuseppe DIGIOIA:  giuseppe.digioia@comune.giovinazzo.ba.it 

 Indirizzo internet Amministrazione (URL): http://www.comune.giovinazzo.ba.it 
 
2.00 - OGGETTO DELLA RICHIESTA 
Individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice a più componenti, per la 
valutazione comparativa secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per l’affidamento dei lavori PER LA 
"REALIZZAZIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE 
DEVENUTO s.n. LOCALITA’ ZURLO”; per un importo lavori di € 252.200,00 oltre IVA di 
cui € 2.016,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 77357953F. 
 
3.00 - DURATA E MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO  
Il termine per la presentazione delle candidature scadrà il giorno 05.04.2019, e le sedute 
della Commissione di gara si svolgeranno "improrogabilmente"nel corso del mese di 
aprile 2019. Si prevede un impegno minimo di due giornate a settimana; in ogni caso la 
Commissione dovrà definire un programma di sedute che consenta di pervenire alla 
chiusura dei lavori nel più breve tempo possibile. Le sedute della Commissione si terranno 
presso la sede del Comune di Giovinazzo - Piazza V.Emanuele 64 - 70054  Giovinazzo 
(BA) 
 

4.00 - INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO E TECNICO 

4.10 - Soggetti Ammessi 
In analogia a quanto previsto dall’art.2 delle Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, possono 
partecipare i seguenti soggetti,: 

a) professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi; 
b) dipendenti delle amministrazioni aggiudicatrici, secondo la definizione di cui all’art. 3, 

comma 1 lett. a) del Codice; 

c) professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e posizioni 
assimilate; 
 

4.11 - Requisiti professionali 
Si intende costituire una commissione composta da tre commissari, tra i quali uno con 
funzioni di presidente, le cui professionalità devono essere la laurea in ingegneria, 
architettura o geologia, con esperienza nelle materie del bando. E’ titolo preferenziale la 
dimostrazione del possesso di esperienza e professionalità di cui agli articoli 2.3, 2.5 e 2.6 
delle citate Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 
4.12 - Cause di incompatibilità 
Si applica quanto previsto per le rispettive categorie di soggetti di cui sopra dall’art.3 delle 
citate Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e quanto previsto 
dall’art.77 dello stesso Codice. 
 



          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

6 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

4.13 - Compenso e Modalità di pagamento 
I compensi sono determinati nella misura forfettaria omnicomprensiva pari a € 150,00 per 
ogni seduta della Commissione e per ogni componente della stessa, al lordo delle ritenute 
di legge, oltre IVA e contributi, se dovuti. In caso di dipendenti dei comuni costituenti la 
CUC, l’incarico è da intendersi conferito "ratione officii" dalla amministrazione di 
appartenenza dalla quale i rispettivi dipendenti dipendono funzionalmente, in base alla 
relativa struttura organizzativa, fatto salvo un rimborso spese forfetario omnicomprensivo 
pari a € 50,00 per ogni seduta per i componenti esterni all’amministrazione comunale di 
Giovinazzo, sede prescelta per lo svolgimento della gara. 
 

4.14 - Procedura e modalità di presentazione delle candidature 
Le domande ed i relativi allegati dovranno essere inviati esclusivamente via PEC, in PDF firmato 
digitalmente con dispositivo elettronico di firma, o in scansione dall’originale cartaceo con allegato 
documento di identità in corso di validità, all’indirizzo di cui al punto 1, riportante la dicitura “Istanza 

per la costituzione della commissione giudicatrice dei lavori PER LA "REALIZZAZIONE DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA ALLA VIA TENENTE DEVENUTO s.n. LOCALITA’ 
ZURLO”; per un importo lavori di € 252.200,00 oltre IVA di cui € 2.016,93 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso - CIG 77357953F contenente: 

1) Istanza di candidatura; 
2) Dichiarazione di possesso dei requisiti speciali e di quelli di ordine generale, come 

sopra indicati; 
3) Dichiarazione di possesso dei requisiti professionali corredata da curriculum 

professionale articolato in titoli di studio, titoli professionali, abilitazioni, ed 
esperienza riferita alle specifiche professionalità richieste. 

Il recapito tempestivo rimane ad esclusivo rischio dei mittenti, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità dell’Ente appaltante, ove, per qualsiasi motivo, gli stessi non 
pervengano entro il termine previsto, ancorché spediti entro il termine. 
 
 
4.15 - Criteri di scelta dei commissari 
L’amministrazione valuterà le candidature proposte secondo un ordine di priorità 
considerando principalmente i dipendenti delle stazioni appaltanti costituenti la CUC, 
secondariamente i dipendenti delle altre stazioni appaltanti esterne alla CUC e da ultimo i 
professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e posizioni 
assimilate ed i professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o 
collegi. L’amministrazione, quindi, procederà alla selezione, a suo insindacabile giudizio, 
nella individuazione dei candidati in possesso dei requisiti valutando: 

1) Curriculum professionale; 
2) Esperienza maturata nelle specifiche materie oggetto della gara. 

In caso di curriculum professionale ed esperienza maturata nelle specifiche materie 

oggetto della gara paragonabili, i commissari saranno individuati dal RUP mediante 

pubblico sorteggio, e comunque nel rispetto del principio di rotazione. 

Il più anziano dei commissari individuati assumerà il ruolo di Presidente.  
 
 

 



          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

7 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

4.16 - Termine per il ricevimento delle candidature 
La domanda dovrà pervenire entro il termine perentorio del 05.04.2019 esclusivamente via 
PEC all’indirizzo settoreterritorio@pec.comune.giovinazzo.ba.it, secondo le modalità sopra 
specificate. La presentazione della candidatura non comporta alcun diritto o aspettativa 
giuridicamente tutelata ai fini di una eventuale nomina. Le istanze che dovessero pervenire 
oltre il termine indicato, verranno prese in considerazione esclusivamente nel caso in cui 
non dovessero essere ancora pervenute candidature in misura sufficiente, o in caso di 
candidati che si trovino in situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità.  
In caso di assenza di candidature, la Commissione sarà costituita da personale in 
servizio presso il Comune di Giovinazzo, provvisto dei requisiti professionali di cui 
ai punti precedenti. Nell'ulteriore eventualità di candidature insufficienti alla 
costituzione della commissione le stesse saranno integrate con personale interno 
alla stazione appaltante.  
 
 
5.00 - Tutela della privacy 
a) Dove non vi è compatibilità tra quanto disposto dal Codice della Privacy e quanto previsto 
dal Regolamento 679/2016, il CdP lascia il passo alle nuove disposizioni europee: la legge 
statale deve essere disapplicata in favore del GDPR; 
b) Laddove vi sia compatibilità tra le due norme, il d.lgs. 196/2003 rimane applicabile 
continuando a dettare legge, anche in maniera più specifica rispetto al GDPR. 
Laddove il Codice della Privacy disciplini in maniera più dettagliata aspetti e ambiti che il 
Regolamento non approfondisce, occorre chiedersi se l'esistente normativa interna è in 
linea con gli scopi del nuovo Regolamento. 
Ai sensi dell’art. 13 “Informativa”, D.Lgs. 196/2003 e delle vigenti disposizioni in materia di 
tutela dei dati personali, si comunica che: 

 i dati personali sono trattati per le finalità connesse alla formazione dell’elenco. Tali 
dati saranno trattati per le finalità connesse alla formazione dell’elenco. Tali dati 
saranno trattati anche con l’ausilio di strumenti informatici; 

 il conferimento dei dati ha natura facoltativa, fermo restando che l’acquisizione degli 
stessi è necessaria 
per la formazione dell’elenco; 

 i dati personali sono trasmessi agli altri settori del Dipartimento agricoltura che 
gestiscono l’attività. Gli stessi possono essere soggetti a pubblicazione. 

Il soggetto ha diritto a quanto previsto dall’art. 7, “Diritto di accesso ai dati personali ad altri 
diritti”, D.Lgs.196/2003 e pertanto: 

1) ha diritto di ottenere la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali che lo 
riguardano; 

2) ha diritto di ottenere indicazioni circa l’origine dei dati personali, finalità e modalità del 
trattamento, logica applicata per il trattamento con strumenti elettronici, estremi 
indicativi del Titolare e responsabili, soggetti ai quali i dati possono essere 
comunicati o che possono venire a conoscenza; 

3) ha diritto di ottenere l’aggiornamento, la rettificazione e, quando vi ha interesse, 
l’integrazione dei dati e, inoltre, la cancellazione, la trasformazione in forma 
anonima, il blocco dei dati, l’attestazione che le operazioni che precedono sono 
state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il loro contenuto, di coloro ai 
quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento 

mailto:cuc.comunesannicandrodibari@pec.rupar.puglia.it


          
 
C I T T A '  D I  GIOVINAZZO 
     Città Metropolitana di Bari 
          Servizio LL.PP 

 

8 
Amministrazione procedente: Comune di Giovinazzo, piazza Vittorio Emanuele II – Settore Gestione del territorio . – Servizio LL.PP.039 - 080 

3902337-38 

 

S E T T O R E  3 °      G E S T I O N E   D E L  T E R R I T O R I O  

 

A S S E S S O R A T O  U R B A N I S T I C A  –  L L . P P .  A M B I E N T E   E  S U A P  

 

S E R V I Z I   U R B A N I S T I C A - S U E  -  L L . P P . -  A M B I E N T E  E  S U A P   

 

si rileva impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente 
sproporzionato rispetto al diritto tutelato; 

4) ha il diritto di opporsi, in tutto o in parte e per motivi legittimi, al trattamento dei dati 
personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta. 

Il “Titolare” del trattamento è il Dirigente del settore Gestione del territorio della Città di 

Giovinazzo. 

 

Il Dirigente del Settore Gestione del Territorio  

         Ing. Cesare TREMATORE 

         Atto firmato digitalmente 

 

 

 

 


